occurrit ei in *Persidem* properanti. De his autem *Heraclius* ad suos, ne timerent, verba fecit, utpote difficilissimis itineribus fessos; hortaturque alacriter pergere contra *Chosroem*. Exercitus vero parere renuit, adversantibus *Lazis* atque *Absagis* ulterius progredi. Cujus rei gratia in discrimina inciderunt. Etenim dum moras nectunt, alius dux *Persarum*, cui nomen *Sarbaras*, sive (ut alii tradunt) *Sarbazanes*, omni fultus potentia mittitur a *Chosroeo* adversus *Heraclium*, quem insequeretur *Sarablacas*, qui eum ad prælium provocare minime audebat, expectans *Sarbaram* jam adventantem.

2. « Quod cum Romanus exercitus comperisset, intellexit quam proficuae hostibus moræ illæ cessissent, contra sui imperatoris consilium; sicque timore perculti, supplices ad pedes *Heraclii* accedentes, pœnitentes, inobedientiæ veniam, ne interirent, omnes pariter petierunt. Illos bono animo esse jubet *Heraclius*, et adversus *Sarablacam* inire bellum curavit, antequam cum eo *Sarbaras* jungeretur, quem multis incursionibus factis die noctu-

¹ Miscel. XVIII. an. XIV *Heraclii*, et *Cedr.* eod. an.

que perterruit, sed et festinavit post progredi cum suis adversus Chosroem, dimissis retro utrisque Persarum ducibus. Inter hæc duo transfugæ ex Romano exercitu ad Persas accedentes, nuntiant timore perterritos Romanos captare fugam. Cum autem fama esset, alium insuper ducem cum exercitu a Chosroe adversus Heraclium decretum jam esse in procinctu, nomine Sain (Sathin) : duo illi priores duces, ne quam se putabant præ manibus habere victoriam, expectantes, ipsum ejus participem facerent, partem illam gloriæ sibi derogare putantes, festinarunt Heraclium obtinere ; qui noctu recedens, sequenti die in loco opportuno castrametatus est : eum vero cum fugientem Persæ putarent, inordinate aggressi sunt, qui magna ex parte ab Heraclianis Dei ope repulsi atque occisi fuere una cum altero ipsorum duce Sarablaea ense in dorso transfixo, cum et captis impeditis, insperataque sunt Romani potiti victoria.

3. « Sed adventu Sain animos resumpsere Persæ, quique fuga dispersi erant, ipsum adire : sicque iterum invalescentes illi, timorem haud modicum ingessere Romanis, quos insequi pergunt per loca devia et difficilia in Hunnorum provinciam tendentes. Tum Lazi atque Absagi, qui in Romano militabant exercitu, formidantes, reliquerunt exercitum, atque in patriam suam reversi sunt. Ex quo factum est, ut celeriori cursu et ardentioribus animis exercitus Persarum Heraclium perstringere conaretur.

4. « Tunc ad suos, quos videbat animo consternatos, concionem Heraclius habuit, monens eos ne timerent, utpote qui Deum haberent secum, cujus ope facillime accidere posset, ut unus mille insequeretur ; hortaturque ut hilari animo, si opus sit, mortem optent martyrum instar : quos et occisos pro Christianæ religionis gloria, et imperii incolumitate, atque salute fratrum, fore tandem ut posteris omnes magno sint prosecuturi præconio. Quibus dictis, struit acies hilari vultu, tanquam pugnaturus cum Persis, qui jam aderant et ipsi parati ad prælium. Ita dispositi utrinque sunt cunei, qui immobiles a mane usque ad vesperam consistere, utrisque pugnam aggredi detrectantibus. Vespere autem Romanus imperator cum suis cœptum prosecutus est iter, insequentibus eum Persis ; sed cum illi hos student viæ compendio prævenire, ut intereluderent iter, incidunt in paludes, et in magnum discrimen deveniunt : cujus rei gratia Heraclio ulterius progrediendi fuit aditus securior patefactus in Armeniam usque, insequentibus a longe nihilominus Persis Romanos auctis copiis ex regionibus illis sibi subjectis. Qui putantes fugatos jam Romanos ac nonnisi in fuga salutem sperare, factum est, ut ipsi nihil sibi timentes, in ipso itinere quo Romanos insequerentur, salis redderentur in-

cauti, minime cogilantes a Romanis celeri fuga abeuntibus posse damnum aliquod imminere.

5. « Cum Heraclius ea bene usus occasione, in tempestæ noctis et procellosæ silentio, defectis equitibus qui in exercitu robustiores essent, duobus ex iisdem confectis agminibus, ei qui primum ducebat agmen jubet irruere in Sarbaram, ipse cum reliquis subsecutus. Hora itaque noctis nona progressi, nullo obice, omnes quos habuere obvios occiderunt ; vixque ex eis reversus est unus, qui quod agebatur Sarbaræ nuntiavit. Quo audito, mox nudus surgens e lecto, nudus nudum pavidus conscendens equum, fuga suæ saluti consuluit, relictis omnibus principibus et satrapis insuper et mulieribus cum omnibus impedimentis ; qui cum supra domorum tecta effugium sibi parassent, supposito igne omnes cremati sunt, cæsi alii, alii vero capti, ut pæne nullus evaserit ex iis qui sub Sarbara militarent. Inventa sunt spolia ipsius ducis exercitus Sarbaræ et arma aurata illa quidem omnia, et zona lapidibus pretiosis intexta, simul et calcei iisdem ornamentis æque decori. His omnibus potitus Heraclius, insperatam victoriam consecutus, eodem in loco tranquillo animo hiemavit ». Hæc sunt quæ hoc anno per varios casus gesta, tum Theophanes, tum reliqui Græcorum Annales fideliter produnt.